
Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N9 212/2021.

'OLHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais

Consumo (expediente, limpeza, higiene e utensílios) por meio da Secretaria Municipal

de Educação, conforme Anexo l e Anexo II Termo de Referencia e em conformidade

com a proposta de preços; ■ DO LOTE - I VALOR RS: 302.365,00 (trezentos e dois mil

trezentos e sessenta e cinco reais) DO LOTE - II VALOR R$; 232.929,00 (duzentos e

trinta e dois mil novecentos e vinte e nove reais) DO LOTE - III VALOR R$: 308.175,00

(trezentos e oito mil cento e setenta e cinco reais) DO LOTE - IV VALOR R$: 121.915,00

(cento e vinte e um mil novecentos e quinze reais) CONTRATADA: F.J DA SILVA

NOLETO, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.° 19.066.049/0001-75, AMPARO LEGAL: Lei

Federal n° 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL ns 23/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 04 de agosto de 2021

CONTRATANTE:

Sr^. Maria do Soe i < l^ba^liortes.
Secretaria Municipal c pcação/SEMED.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, CoUnas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: orefcituramunicioaldecolinas.'^í<gmoiI.com Site: \v^v\v,colin;.is.iiia.güv,br

Fone: (99) 3552-1626



DIAKIÜ OFICIAL DA UNIÃO-seçso 3tSSN 1E77-7069

folha:

PROC.: .ml !
^ 'a58.:terça-fei^í^jj^g_^/>5io de 2071

X.

PREGÃO EtETRONfCO N« 4S/2021

A Prefclturd Muoídpd) 0c Cr>eiha N«tO'MA, por meio 0a Scc. M, de
AOrnInhtraçlo, o finanças toma púbkc. pa<3 conheomento doi
Inteiesisdâs une la'4 'vatiur, bcita^ão na mndaiJdado PREGAü EKTRONICO 043/2021, do
lipo menor preço, para Contratação de emprega especialirada em Coffee Orcak paro
atender as necessidades das Secretarias MonKipais, no dia 24/0A/2O21 is 11:00 horas,
atrairéi do uso de recursos da tecnologia da informAção, site
https://iartvw.noria)decompraspbibheas.com.br, sendo presidida pria Pregoerra desta
Prefeitura MumciQal O editai e seus aneios encontram-tc disponíveis na pagma web
endereço hUps://vvww.portaIdecompraspubkas.com.br Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço eietrônuo.

Coelho Neto • MA, 4 de agosto de 20? 1.
SErGíO RICAROO VIANA BASTOS

Secrrtaiw Murslcipot de Aomíisistração, íToneJamenio c Pinanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

&CTRATO Of CQNTRATO W 193/2021

OBJnO: CorstrataçSo de empresa especialltada np romecn^entp de materiais Consumo
(eapcdícntc, limpeza e gòneios ahmentíciosl por meio da Secretaria Municipal de
AdrT>knistraç3o Gerai, conforme Aneao i e Aneio 11 Termo de Referencia e em coriformidode
cem a proposta de preços; • DO LOTE • f VALOR RS: 182 82S,00 {cento e oitenta e dois mil
oitocentos e vinte e cinco reais) 00 LOTE • ü VAiOR R$: 117.292,00 (cento e dezessete rnil
duzentos e noventa e doH reais) DO lOlE • tü VAlOR R$; 340.7n,CO (trezentos e duarenia
mil setecentos e onze reais) CONTRATADA: FJ DA SILVA NOlETO. msenta nu C.N PJ.(MF}
wb o n/ 19.066.D49/0001-7S, AMPARO UG&L Ui Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores
atieraçdes e Proposta de Preços MOOAüDADE PREGÃO PRESENCIAL n* 16/2021 • CPl ,
VIGLnOA: 12 fdpze) meses

(XTRATO DE CONTRATO W 194/2021

OBJETO. Conttataçlo de empreu especializada no forneomcnio de materiais Consumo
(etpediente, tampeza e g4neros alm^enticios) por meio da Secretaria Municipal 9e
Administração Geral, conlerrT>e Anco i c Ancuo ii Termo de Rclerencio e cm conformidade
com a prcoosta se preços; • DO tOTt • l VALOR RS: 84.883,00 (oilenta e quatro mil
oitoeentos e oitenta e cinco reah) 00 lOiE >11 VALOR RS: 117,227,00 |cento e trinta e sete
mil Ouzei*tos e vinte e sete reais) DO LOTE • sii VALOR RS 89 775,00 loienta e nove mil
OuzcMos C setenta e cmco rcan) CONTRATADA: A.G M LUSTOSA EIREli, inscdla no
CN PJ.fMT] sobo n ' n 107 729/0001-86. AMPARO lEGAL: lt> Federal n'8.666/93 e SUAS
Posienores alterações « Proposta de Preços MODALIDADE: RRrCAO PRESENCIAI n"
18/2021 CPl . ViGCNCIA. 1? (dorel mesM

EXTRATO DE COMIRATO N* 212/2031

OBJfTO. Concraijção de empresa especializada no tomeermei^tâ de materiais Cortsumo
(evpediente. limpeza, higiene p utensAros) po' meio da Sec/etana Munic>pa( de EducacBo,
conforme Ar>eu > c Aneip ii Termo de Referenda e em confo'm*dade corri a proposta òe
preços: * DO LOTE i VAiOR R$: 302 365,00 (trezentos c dois fflii trezentos c sessenta e
cirtcp reais) DO LOTE • M VALOR RS 232.929,00 (duzentos e trinta e dois rmi novecentos e
vinte e neve reais) DO LOTE • IM VALOR RS: 308.173,00 (trezentos e ouo mii cento e
setenta e crnco reais) DO lote • iv VAlOR RS: 121.913.00 [cento e vinte e um mil
novecentos c oumie rcarsl CONTRATADA: Fj DA SUVA NOlETO, inscrita no C N PJ.(MF) sob
p n.' 19066 049/000L7S, AMPARO LEGAL: Lei Federa! n* 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE. PREGÃO PREScNCUL n« 23/2021 • CPL ,
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

EXTRATO D€ COHTRATO N» 213/2021

OBJETO. Contratação de empresa especializada no fornecZmenio de nsatenais Consumo
(expedientp, limpeza, higiene e uiensíhos) por me:o da 3eçretar4 Munaipai de Educação,
(enferme Aneeo i c Aneio K Termo de Referencia e em conformidade cem a proposta de
preços; • OO U31E • I VALOR RS: 101 666,00 (conto e um mil scsccnias c sessenta e seis
r«jjs) 00 LOTE • li VALOR R$. 137.764,30 «ento e cinqüenta e das md sefecentos e
sessenta e quatro reais t onquenia centavos) DO LOTE mi VALOR R$: 86.290,00 (Otenta
e Sets rrsü duzentos e noventa reais) 00 lOTL • iv VALQR R3: 30 640.00 (trmta m1
sciscentos e quarenta roa») CONTRATADA A G M lustDSA EirEu. inscnia no C N P j.jMP)
sob o n ' 11.107.729/0001*88, AMPARO UGAL: Lei Federai n' 8666/93 e suas PoslCfiores
aierações e Proposu de Preços MODAUOADE PREGÃO PRL31NC1AL n* 23/2021 • CPL ,
ViGiNCiA 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DÊ CONTRATO ADMINISTFWTIVO OE PRESTAÇÃO OE SCRVIÇ03 N'
001.04082021,14.019/2021. PRC6ÃQ PRESENCIAL M G19/2021. CONTRATANTE, Prefeitura
Municipal de Governador AzcZwr UA. OBJETO. Prestação de seAnços de locação de
maquinas pesadas e caçambas para atender as necessidades da Secretaria Murucqsal de
irsfracstrutura. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021. CONTRATADO* NASCiMEVTO SARROS E
VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA • ME CNPJ 22.348.823/0001-43 ENDEREÇO: Avenida
Valentjm Rolms. Cenuo. Graça Aranha • MA. REPRESENTANTE: Oaiison Nastrmento Berros
CPF; 742.374.123-77. VALOR 00 CONTRATO R$ 203 400,00 (Duzentos e trH mi1 e
quatroccrrtcu rcaisl VlSlNCiA: 31/12/2021 BASE LEGAL: Lm Federal n9 8.666/93 c
afieraçôes.

PREFEITURA MUN)CIPAL DE ICATU

AVISO OE LKFTAÇÃO
PREGÃO anRÔNICD Hf 4/2021

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Uçitação toma p6Dlieo para conhecimento dos interessados, que fara realizar, sob a égide
do Decreto ns 10.024/19 e fubsidiariamente as disposições d» lei B.666/93 e suas
alterações pastcioros. licitação isa modalidade Pregão na sua forma Eletrônico, do tipo
Menor Preço por item, sob o Regime de empreitada por preço unitário, obíetivando;
formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte escolar dos alunos do município de
icatu • MA, conforme as especificações e Qubiomelragens constantes iseste Termo de
Referência, confprmc candiçdcs, quantidades c cilgéncias estabelecidas r>o instrumento
convocatório. ABERTURA: 26 de agosto de 2021. As OBhOOrnin, através da ptaiaformat
https //licitar.Cigital/Bhame, demais informações no e maN coiicaluliotacao^gmail com,

ícatu MA. 6 de agosto dc 2021
DENil&ON ODilON FONSECA.

Presidente Jj CPL

AVl&O DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« 3/2021

A Prefeitura Mursicipal de Icatu/MA. através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para ronZiecimento dos interessados, que Iara ícalizar, sob a
égide do Decreto n* 1Ó.024/19 e subsidianamentc as disposições da lei 8.666/93 é
suas alterações posteriores, tkiiaçAo no modalidade Pregiu na sua forma Lleitônico,
do tipo Menor Preço por item, sob o Regime dc empreitada por preço unitário.
ob)«tWando formação de Registro dn Preços para futura « eventual contrataçlo de

rui< Uia^nfMu W* «tV» iAi •«, ^IrlrMi ti>

~ 'rraV*»M« miiV(UIMiraX*s'

empresa especializada no serviço de hospcdagern, para atender as atividades das
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de katu • MA, conforme condções,
quantidades e ei'lgéneias estabelecidas no instrumento convucatOno. aSERTuRA: 25 de

agosto de 2071, ãs QgHOOmin, auavés da plataforma: https//licitar.dígital/tlhome,
demais informações no c-mnll cpilcazulicitacao^gmall com.

Icatu MA, O de agosto de 2021

DENilSON ODILON E0N5ÉCA.

Presidente da CPL.

AVISO 0€ UCrTAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS SRP N« 4/2021

A Prefeitura Municipal oe icatu/MA, através da Cornissão Permanente de
Lldlação torna púbtrco para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égtdc
da lei 8 666/93 e suas alterações posteriores. Licitação no modofídode Tomada de Preços,
do lipo mersor preço global, sob o Regime de empreitada por preço global, Ob)étlvando:
contratação de pessoa hrrfdca para prestação de serviços técnicos profiuionsis
especializados de assessoramento e ccnsultorta técnica necessária ás areas de auditoria
inierrsa. de conformidade, de gestão Oe riscos, dentre outros, para atender as necessidades
da prefeitura municipal de icatu • ma. ABERTURA: 27 de agosto de 2021. às OShOOmm
(oito horas), 3a)a de sessões da Comissão de Licitações locauzada na Rua Coronel Conez
Maciel, s/n. Cer^lro, icatu • MA. sendo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente
dc Licitação desta Prefeitura Munic>pdi O editai c seus aneios podem ser consuttados
gratuitamente no prédio da Prefeiiura onde furtdorra a Comissão Permanente de licftação
ou pelo site ivsvM.icatu.m9.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da
importância de R$ 50,00 (cinquenia reais) feito exclusivamente através de documento de
Arrecadação Municipal {OAM|, Rua Coronel Ccrtcz M»tícl. s/n Centro, Icatu • MA, e
demais Informações no e mail c0l>caluliciiacao^gm3»l.com

Icatu/MA 6 de agosto de 2021
OENILSON ODILON FONStCA.

Prcsidcnic da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

AVI30 DC UOTAÇÃO
PRIGÃO ELETRÔNICO N* 53/20U • SAP

A Comissão Permanente de Lrtitação de Inperairu • MA. torna público o
EOiTAL PREGÃO ELETRÔNICO NP 033/2021 S«P OBJETO REGISTRO OE PREÇOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS AauiStÇCES OE MOBILIÁRIO ESCOLAR destinados a atender as
necessidades do Sistema Murucipal de Ensino, na Manutenção e Desenvolvimento da
EdiKAÇão Básica, conforme as as especificações constantes no Termo de Referência, na
Ptamrha Oe Preços • Aneio ABERTURA: 23 de agosto de 7071 ás 09;OOH (inove horas).
CÓDIGO UASG 453204 T(PO DE llClTAÇAO. Menor Preço Por item. INFORMAÇÕES; Rua
Urbano Santos, n« 1S37, Bairro Juçara imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Ed tal e
seus arotos estão ã dispcs ção dos interessados, no horano das OSh as 14h, na Comissão
Permanente de Ikitação • CPt, Situada na Rua Urbana Santos, nv 1657. 8airro Juçara,
Irnperalni (MA) pa'a consulta gratuita, podendo ser obldo através do site
www.knpcfatriz.ma govbr/'>ciiacoes e www.gov br/compras, ou mediante pagarrchto no
vaJof de R5 20,00 (virie reais), a ser recolh^Jo através de Docurnento de Antcedoção
Municipal • QAM (emitido pe'a Secretaria de Plane)am<nto, Fazenda e Gestão
orçamentarei

CHRISTIANE FERNANDES SUVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ 00 MEIO

AVtSO DE <tCnRCA(iO

A Presidente da Comissão Especial de licnaçlo ceste Murudpio deste
MunJdpio, a Senhora Patrícia da S^Va Cruz, constituída pela Portaria n^ 162 de 99 dcfunho
de 2021. vem apresentar a RETIFICAÇÃO DE íocma motnrada ao Aviso da Tomada de Preço
n* 003/2021. processo n^ 400/7021 (contratação de empresa espec-a':Zdoa na execução de
obra de construção da Garagem Central no Munidpio de Igarapé do Mera - MA), publicado
no Diário OTciel do Estado, Publicações de Terceiros. Pagma 13, na terça-feira d^a 03 de
agosto de 2021: nq Diário Ofioji da União, Seção 3, n* 143, Página 199. na terça-ferra dia
03 de agosto de 2071. e no Diário Oficial do Mumcípki, Edição n.e 1182, Página OL na
tprça-íeir» d<a 03 de agosto de 2021. Kác poderá prossegue Cévido ã ausência de
putriicaçáo rio Zoriiai ~o Estado do Maranhão, lenndo o prvTCio<o da publicidade na
AdmmKtraçáo Pública e Um.tando o conhecimento pré^o dc sua o-stõncU, pois padece dc
vicio Insanável, cuiminando com a constatação da essenciaiidade da trarsparèr£ia
admirustrativá para a efetivação do Estado Democrático de Direito, conforme afirma o Art
37. inc XXI da Constituição Federal de 88, onde to* estabelecido a licitação como r^ra
para a realização dc obras, serviços, compras c alienações Conduo considerando nova
publicação em prazo que assegure a osrliciDáção daqueles que powentura vierem a se
interessar, pon o descumpiimento do aviso de edital coisstituem uma limitação á
participação dos interessados e acarreta a nuRdade de lodo o procedimento,
especMlmenie r>o presente caso. crri que rsõo se proporcionou a opórtjrúdade de
esclarecimentos dos fatos

Igarapé do Meio • MA, 4 de agosto de 2021.
patrícia da 51LVA CRUZ

Presidente da C£L

AVISO Dl «nillCACÃO

A Presidente da Comissão Especial de Licitação deste Município deste

Mumcipio. a Senhora Patrícia da Silva C'uz. constituída pela ^otteria ne 162 de 09 de
Junho de 2021, vem apresentar sua RETIFICAÇÃO de forma motivada ao Aviso da
Cortcqrrêncía n* 001/2071. processo n» 404/7021 (confataçãc de errpresa
espdciariiada para Implantação de sistemas de abastecimento dc agua cm Povoados do
Município de Igarapé do Meio • MA), publicado no Diário Oficial do Estado, Publicações
de Terceiros. Rigina 13, na terça-feira dia 03 de agosto de 2021; no Diáno Oficial da
UniSo, Seção 3, n? 143. Página 199, na lerça-fefr^ dia 03 de agosto de 2071; e no
Diário Oficial do Município, Edição nv ll82. Página 01, na terço-feirs dia 03 de agosto
dc 2021 Não oodcia prosseguir devido ã ausência dc publicação no Jornal 'O E&tedo
dc Maranhão, ferindo o principio da pubucidade na Administração Rubiica e limitaricJo

o conhecrmento prévio de sua ecisténçia, pois padece de vício insanável, culminando
com a constatação da essenclaltdade da iransporéncia administrativa para a efetivação
üo Estado Oemocrático de Direito, conforme afirma o Art. 37, inc. XXi da Constituição

Federal du 88, onde fui e^t»bclcçido a licitação como regra para a realização dc obras,
serviços, compras e alienações. Concluo cortsiderándc r>0V3 publicação em prazo due
assegure a partkioação daqueles que porventura vierem a se iriteressar, pois o
dcscumprimento do aviso de edital constituem uma limitação d participação dos
Irsteressddoi e acarreta a nuiidade de todo o orocedimenlo, especieimenté no presente

caso. cm que não se proporcionou a oportunidade de cscI»rccimentos dos fatos.

Igarapé do Meto • MA, 4 dc agosto de 2021.
PATRÍCIA DA SILVA CRU2

Presidente da CEL

Ctetb-wi'u «^'IfthTMir mVmw U9 n» Z XO 7 Z«n/7QD1, |gã>
imi nv • MiM^trviun d* 0<a«*i OsAi-ut ̂uif* • BpR*


